ПРОТОКОЛ № 5
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

ГОУ СКО школа-интернат V вида № 96

24.03.2011 г.
Тема: «Развитие эмоционального интеллекта как условие укрепления здоровьесберегающей среды школы - интерната»
Цели:
1. Способствовать систематизации  знаний педагогического коллектива о ключевых понятиях « Эмоциональный  интеллект» 
2.   Выработать направления работы  по формированию эмоциональной  сферы  ребенка с ОВЗ.
  Задачи:
    1.Обобщить и систематизировать теоретические положения о ключевых понятиях – «Эмоциональный и социальный интеллект».

    2.  Проанализировать основные проблемы в формировании эмоционально-волевой сферы детей с нарушениями речи
    3.Используя практический опыт учителей познакомиться с приемами  становления эмоциональной сферы обучения для неотъемлемой составляющей здоровьесберегающей среды школы - интерната
План проведения педагогического совета.
1 часть. Реализация решение предыдущих педагогических советов:
      1.1. Работа по патриотическому воспитанию учащихся в свете требований ФГОС по формированию базовых национальных ценностей. 
 Зам директора по ВР – Т.В. Балинова
     1.2. Внедрение в учебно – воспитательный процесс тренинговых форм обучения   в урочной и внеурочной деятельности. 

Учитель информатики – А.В. Цветкова
     1.3. Результативность  организации лекториев для родителей «Семья как социальный ресурс». Педагог психолог – О.С. Вакулин
2 часть.  Развитие эмоционального интеллекта как условие укрепления здоровьесберегающей среды школы - интерната

     2.1. Вступительное слово директора школы Синиченко Т.Ж.

     2.2. Роль эмоционального интеллекта в процессе социального становления личности заикающегося ребенка» 
Зам. директора по  социальной защите  –  О.Д. Колышева 

     2.3. Особенности интеллектуального и эмоционального развития детей  по результатам  психолого  -  педагогической  диагностики обучающихся школы - интерната.
 Педагоги психологи - Е.А.Гусева.
    2.4.  Эмоциональный фон урока  как  резерв повышения его эффективности. Учитель русского языка и литературы - Т.А. Гаврилова
     2.5. Снятие  эмоционального напряжения  учащихся на уроках физической культуры. Учитель физической  культуры -  О.Ф. Пай 
    2.6. Влияние детско – родительских отношений на эмоциональную сферу личности  ребенка, страдающего логоневрозом. Воспитатель – Т.И. Смирнова 

    2.7. Влияние дополнительного образования на формирование эмоционального интеллекта. Учитель музыки - С.Н. Разумовская

    2.8. Профессиональное выгорание как  фактор снижения эффективности деятельности педагога. Педагог-психолог –  Короткова А.Ж.
( Тренинг)
3 часть. Выработка решений педсовета.
Слушали:

1 часть. По первому вопросу  заслушан доклад зам. директора по ВР  Балиновой  Т.В. о работе по патриотическому воспитанию учащихся в свете требований ФГОС по формированию базовых национальных ценностей. С учетом современных тенденций в  организации духовно-нравственного развития мы основывались на следующих принципах:

- нравственного примера педагога;

- социально-педагогического партнерства

- индивидуально-личностного развития;

- социальной востребованности воспитания.

В течение этого времени проведены традиционные мероприятия к знаменательным и памятным  датам, хочется остановиться  на новых подходах в их организации и проведении.

1.Можно отметить, что в этом учебном году наметилась  положительная тенденция, когда  инициативы исходят от детей (конкретно членов школьного Совета) Некоторые из них по организации были приняты и   реализованы. 

2. Подготовка материалов и оформление тематических стендов с участием старшеклассников. Если раньше эту работу делали мы,  и ребята только знакомились уже с готовыми материалами,  то теперь они принимают самое непосредственное участие (извлечение информации из журналов, Интернет сайтов).

3. На некоторых мероприятиях наши дети были и соведущими, и техническими помощниками (Проведение этапов и музыкальное сопровождение на «Масленице», «Богатырских потешках», «Мисс школы»).

Подготовлены экскурсоводы школьного музея: Чудинова М., Дыбова Е.. Степанов С., Медведев Д. Ребята  владеют информацией об экспонатах и истории музея,  качественно проводят экскурсии. В этом году экскурсии были проведены для обучающихся школ нашего района. Положительные отзывы, слова благодарности записаны в музейный журнал нашими гостями.

По второму вопросу слушали учителя информатики Цветкову А.В. о внедрении в учебно – воспитательный процесс тренинговых форм обучения   в урочной и внеурочной деятельности. 
Используют следующие тренинговые формы:

Мозговой штурм; тренинговые упражнения; деловая игра

Мозговой штурм проводился с учениками 8 «Б» класса в процессе подготовки различных школьных мероприятий. В течение года было 5 занятий по следующим темам открытки на дни рождения, открытки 23 февраля, открытки 8 марта, реклама цирка. Данные треннинговые формы способствуют развитию творческого мышления, раскрепощению в общение, предполагает право на ошибку, что способствует личностному росту обучающихся.

 Тренинговые упражнения, направленные на оттачивание конкретных навыков, применяются при работе с Жабровым Павлом. Перед каждым мероприятием Паша получает задание по фотосъемке (наиболее выгодные ракурсы, планы съемок, герои кадра). Данные упражнения направлены на формирование навыков связанных с профессией фотографа. 

В учебной деятельности О.Д. Колышева проводила деловую игру «Раскопки» в рамках, которой ребята побывали в роли археологов и провели раскопки. Также совместно с психологами для совета молодежи была проведена деловая игра «Выборы».

По третьему вопросу заслушано сообщение педагога психолога  О.С. Вакулина, в котором он ознакомил педагогический коллектив с результативностью  организации лекториев для родителей «Семья как социальный ресурс».  По решению педсовета в августе 2010 г. было решено организовать лекторий для родителей по актуальным вопросам, которые постоянно задают психологам и педагогам родители. Была составлена и проведена анкета для родителей, выявляющая запрос по темам лектория на весь год. Лекторий начал действовать с октября 2010 г., уже проведено несколько семинаров с родителями. Тенденции следующие:

- во-первых, в основном приходят родители начальной школы,

- во-вторых, вопросы, которые задают родители, чаще касаются их детей, поэтому считаются частными для общих семинаров,

- в-третьих, мотивация посещения общих семинаров родителями невысокая, чаще обращения за консультацией происходят в индивидуальном порядке,

- в-четвертых, несмотря на информацию на сайте по датам лектория, родители часто бывают не осведомлены о проведении лектория. 

Поэтому большая просьба к учителям и воспитателям: сообщать информацию о действующем лектории, активнее приглашать на наши встречи.
2 часть. По первому вопросу слушали вступительное слово директора школы Синиченко Т.Ж.
По второму вопросу заслушано сообщение Зам. директора по  социальной защите   О.Д. Колышевой  о роли эмоционального интеллекта в процессе социального становления личности заикающегося ребенка. Эмоциона́льный интелле́кт   — группа ментальных способностей, которые участвуют в осознании и понимании собственных эмоций и эмоций окружающих. Для понимания личности ребенка мы должны иметь  представление не только о его мыслях, но и об его эмоциях и чувствах.  

 Почему же возникают проблемы и нарушения в эмоциональной сфере?

Психо – эмоциональное становление наших детей  затруднено нарушениями речи, а ведь известно,  что именно речь в большей мере влияет на формирование эмоциональной сферы ребенка   В отличие от детей с нормой речевого развития многим детям с нарушениями речи свойственна пассивность, сензитивность, зависимость от окружающих, склонность к спонтанному поведению. Заикание резко меняет поведение ребенка. Он становится раздражительным, озлобленным, застенчивым, пугливым. Не имея возможности свободно говорить, ребенок сторонится детей, предпочитает одиночество. Заикание опасно тем, что заставляет подстраивать жизнь под себя, крепко «вселяется» в организм, становится с ним единым целым, разрушает здоровье, психику, вынуждает нервничать, переживать, считать, что все жизненные неудачи связаны именно с ним, приводит к возникновению в подростковом возрасте комплекса собственной неполноценности, зачастую осложненного психическими и сексуальными расстройствами. Можно сделать вывод, что наши дети мы педагоги находятся в не простой ситуации, потому что  все составляющие для правильного формирования эмоционального интеллекта это и здоровье ребенка, речевое развитие, семейная ситуация  к сожалению оставляют желать лучшего. Но, несмотря на все эти трудности, все- таки обучение  и жизнь ребенка в нашей школе способствует   развитию эмоционального интеллекта ребенка с ограниченными возможностями здоровья, что является неотъемлемой частью здоровьесберегающей среды школы – интерната.
По третьему вопросу слушали педагога психолога  Е.А.Гусеву, которая рассказала об особенностях интеллектуального и эмоционального развития детей  по результатам  психолого  -  педагогической  диагностики обучающихся школы - интерната. Эмоциональный интеллект – умение управлять своими чувствами и ладить с другими. Включает в себя: самосознание, эмпатию, мотивацию, чуткость, понимание, самоконтроль, коммуникацию. Для человека с хорошо развитым  эмоциональным интеллектом характерны: высокий уровень самосознания,  восприимчивость, 
умение управлять эмоциями   и налаживать позитивные отношения с людьми. Уровень эмоционального интеллекта воспитанников школы-интерната находится между нижней и верхней границей нормы. По итогам диагностики даны следующие рекомендации:  познание самого себя, преодоление своего эгоцентризма, умение распознавать свои чувства, управлять эмоциями, развитие сопереживания, предельная открытость и естественность, развивать способность строить отношения в духе глубокой взаимосвязи и взаимовыгодного сотрудничества, развитие эмпатии. 
По четвертому вопросу слушали учителя русского языка и литературы Т.А. Гаврилову  об  эмоциональном фоне урока  как  резерве повышения его эффективности. Создание эмоционально-интеллектуального фона на уроке, учет личностных особенностей и психологического состояния - главная задача учителя. Требования для поднятия эмоционально-интеллектуального фона урока: увлекательная изучаемая информация; включение учащихся в интересную для них работу; заинтересованное отношение учителя к изучаемому материалу; использование игровых моментов; поддержка инициативы ребенка. Чтобы ученик осознал важность изучаемого учителю необходимо: создать условия, в которых учащиеся могли бы свободно рассуждать; дать учащимся задания, которые невозможно выполнить без напряжения мысли; направлять ученика на обдумывание задания и его решение; подкреплять стремление каждого ученика быть вдумчивым, мыслить. Все высказывания учащихся должны строиться с использованием единственного числа: «Я чувствую…», «Мне кажется…». Этому нужно учить, так как это одна из важнейших задач обучения – научить брать ответственность на себя, принимать себя и одноклассников такими, какими они есть. Групповые дискуссии показывают, как не похожи мысли и чувства каждого из учеников.
По пятому вопросу заслушано сообщение учителя физической  культуры  Пая О.Ф. о снятии  эмоционального напряжения  учащихся на уроках физической культуры. Эмоциональное напряжение - это состояние, характеризующееся повышенным уровнем активации и соответствующим ему эмоциональным возбуждением, которые блокируются в экспрессивно-исполнительной фазе. Утомление - это охранительная, защитная реакция от чрезмерного истощения функционального потенциала и в то же время – стимулятор последующего роста работоспособности.  Лучший отдых при этих состояниях заключается не в полном покое, а в перемене характера деятельности, во время которой участвуют другие, неутомлённые органы, возбуждаются новые участки коры головного мозга. Были раскрыты психологический и физиологический аспекты влияния физических упражнений на эмоциональное состояние. 

По шестому вопросу слушали воспитателей Смирнову Т.И. и Грудянову Л.Г., которые рассказали о влиянии детско – родительских отношений на эмоциональную сферу личности  ребенка, страдающего логоневрозом. Громадную роль на психо - эмоциональную сферу ребенка оказывают взаимоотношения в семье. Нарушение супругами внутрисемейных отношений, несовместимость нравственных позиций, отсутствие взаимного доверия, внимания, заботы, уважения, психологической поддержки и защиты являются причиной психопатического поведения ребенка, нестабильности его эмоциональной сферы. Были озвучены функции семей, имеющих детей с нарушениями в развитии, в том числе и речевые, выделенные Ткачевой В.В.: 1. Реабилитационно-восстановительные; 2. Функция эмоционального принятия; 3. Коррекционно-образовательная; 4. Приспособительно-развивающая; 5. Социализирующая; 6. Профессионально-трудовая; 7. Функция личностно-ориентированного подхода; 8. Рекреационная. 
Работая во второй половине дня и наблюдая детей в игровых ситуациях и в не учебное время, воспитатели отмечают, что, к большому сожалению, мало слышат от детей позитивных отзывов о семье. Приходя в понедельник в школу, большинство детей ведут себя неспокойно, ничего интересного, что происходило дома на выходных, не рассказывают. На вопросы чем занимались, ответы в основном «смотрели телевизор», «играли в компьютер».  Поэтому большое внимание в работе уделяется развитию умения выстраивать и регулировать свое поведение, устанавливать эмоциональный контакт, формированию нравственных чувств и т.д. Воспитатели, в процессе работы с семьями, наблюдают  положительную динамику у отдельных детей.
По седьмому вопросу заслушано сообщение учителя музыки - С.Н. Разумовской о влиянии дополнительного образования на формирование эмоционального интеллекта. Эмоциональный интеллект – способность воспринимать и чувствовать эмоции; направлять свои эмоции в помощь разуму; понимать (определять), что выражает определенная эмоция; управлять эмоциями. Дополнительное образование в школе-интернате имеет определенную специфику: оптимизация учебного процесса; деятельностный подход; системность; определенность (стабильность); снижение влияния внешних факторов; мотивированность, корпоративность. Проблема дополнительного образования при работе с детьми, страдающими логоневрозом – СТРАХ, который убивает способность к сопереживанию, 

вытесняет совесть, провоцирует агрессию, подавляет волю, формирует отказ от коммуникации. В итоге - перманентность достижения результата. Результат влияния дополнительного образования на формирование эмоционального интеллекта: 1. подготовленность – обучение пониманию эмоциональных переживаний; 2.    новизна – переживание необычных, с трудом поддающихся описанию эмоций; 3. эффективность/аутентичность – 

выражение эмоций искусно и искренне.
По восьмому вопросу слушали педагога-психолога  Короткову А.Ж. о  профессиональном выгорании, как  фактора снижения эффективности деятельности педагога. Эмоциональное выгорание на работе является своеобразным механизмом психологической защиты, это способ справиться со стрессом. Синдром выгорания развивается постепенно. Поначалу у «выгорающего» начинают расти напряженность в общении с коллегами, трудности в отношениях с начальством, конфликты в семье, физические и эмоциональные перегрузки. Каковы причины эмоционального  выгорания? 
 Главной причиной считается психологическое, душевное переутомление. Психологи обнаружили высокую корреляцию между выгоранием и неудовлетворенностью работой. Область работы с детьми, чьи родители плохо заботятся о них, или оставшимися без попечения родителей, является одной из самых слож​ных и эмоционально затратных. Поэтому для профилактики и коррекции эмоционального выгорания необходимо, в первую очередь, работать над собой.  Анализируя показатели, мы можем сказать, что  в 2009году преобладала вторая стадия эмоционального  выгорания - это резистенция. Но, к сожалению, этот показатель повысился на 15%, что говорит об эмоциональном переутомлении педагогов. Но эта та стадия выгорания, которую можно преодолеть. Творчество-это то, что спасёт от эмоционального сгорания. На представленной диаграмме видно, что за этот учебный год у педагогов и детей повысился уровень креативности. Также педагогическому коллективу были розданы брошюры со способами профилактики эмоционального выгорания. 
Тренинг «Приемы профилактики эмоционального выгорания»

Основные причины эмоционального выгорания: неумение расслабиться, отдохнуть (это тоже нужно УМЕТЬ делать!), забывание о том, что любая ситуация, даже самая сложная имеет другую сторону (иногда и не одну), которая является ресурсной. 

Мы сегодня поможем вам взглянуть со стороны на то, что для вас представляет собой работа. Предложим несколько способов релаксации. И подарим простой, но волшебный психологический инструмент выхода из любой ситуации.

1. Упражнение «Баланс реальный и желательный»

Предлагается нарисовать круг, в нем, ориентируясь на внутренние психологические ощущения, секторами отметить, в каком соотношении в настоящее время находятся работа (профессиональная жизнь), работа по дому и личная жизнь (путешествия, отдых, увлечения).

В другом круге – их идеальное соотношение.

Есть ли различия? В чем они заключаются? Почему так получилось?

Что можно сделать, чтобы приблизить одно к другому? За счет чего?

От кого или от чего это зависит?

2. Упражнение «Пингвин»

3. Упражнение на рефрейминг


Нарисуйте любой рисунок, который полностью отражал бы вашу индивидуальность, ваше эмоциональное состояние.


На обратной стороне напишите свой самый большой недостаток, на ваш взгляд, например, «Я очень ленивый», «Я постоянно опаздываю», «Я слишком толстый» и т.д.


Затем обменяйтесь своими листами с любым человеком и запомните его. Вы друг для друга временно становитесь почтальонами, Ангелами. 

Почтальонам необходимо обойти не менее 5 участников и сделать следующее. Попросить человека, к которому вы подошли посмотреть на рисунок вашего подопечного и написать 2-3 прилагательных, характеризующих автора (исходя из рисунка, автора не называть!). Потом перевернуть лист и под недостатком написать рефрейминг «Зато…» (например, к фразе «Я очень толстый» написать «Зато ты очень теплый», «Зато зимой меньше мерзнешь» и т.п.).

После того, как вы обошли 5 участников, можно вернуться к своей паре и обратно обменяться листами.

Разработан буклет, который останется приятным воспоминанием о сегодняшнем тренинге, и послужит памяткой с приемами самопомощи и самостоятельной профилактики эмоционального выгорания, кроме тех, которые мы сегодня рассмотрели на тренинге.

РЕЗОЛЮЦИЯ

Педагогического совета ГОУ СКО школа-интернат V вида № 96

     Заслушав и обсудив доклады и сообщения по теме Педагогического совета:  «Развитие эмоционального интеллекта как условие укрепления здоровьесберегающей среды школы - интерната»
 педагогический коллектив отмечает, что накоплен  большой опыт  работы в школе-интернате по развитию эмоционального интеллекта у детей, страдающих тяжелыми нарушениями речи.
В ходе заслушивания  выступлений и  их обсуждения были  выявлены основные  проблемные зоны  в работе:

- Воспитание и обучение детей  не всегда ведется с учетом сформированности эмоционально – волевой сферы детей с ОВЗ

- Снижение успешности образовательного процесса в результате недостаточного внедрения приемов, направленных на повышение эмоционального фона урока;

- Недостаточный уровень трансляции педагогического опыта учителей и воспитателей по  развитию структурных элементов эмоционального интеллекта воспитанников с тяжелыми нарушениями речи

 Учитывая данные проблемы были спланированы дальнейшие направления работы, которые отражены в решении педагогического совета.

Педагогический совет постановляет:

	Формулировка решения
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	Продолжить работу над реализацией психологических проектов по формированию  эмоционально – волевой сферы обучающихся школы - интерната
	В течение

года
	Психологи

воспитатели

	Продолжить работу по выявлению негативных факторов, влияющих на развитие эмоционально – волевой сферы у детей с ОВЗ    
	В течение

года

	Социальная служба

Классные руководители

Воспитатели


	Транслировать передовой опыт учителей-практиков, направленный на повышение уровня  эмоционального интеллекта в ходе     учебно – воспитательного процесса.
	 IV четверть
	Учитель русского языка  

Т.А.Гаврилова



	 Проводить систематическую работу с родительской общественностью, учитывая это как ключевой фактор, влияющий на эмоциональное развитие ребенка 
	В течение года
	 Социально – психологическая служба.

Классные руководители

Воспитатели

	Подготовить рекомендации по развитию структурных элементов эмоционального интеллекта воспитанников с ОВЗ
	IV четверть 
	 Психологическая служба

	Скорректировать работу по  внедрению в учебно -  воспитательный процесс приемов снятия эмоциональной нагрузки, используя   рекомендации учителей физической культуры
	В течение года
	 Классные руководители

Воспитатели

Учителя физической культуры



	     При планировании и проведении репетиционных занятий  учитывать особенности  эмоционального реагирования детей, страдающих логоневрозом
	В течение года
	Воспитатели

Педагоги дополнительного образования

	     Использование резерва сенсорной комнаты для снятия эмоционального  напряжения у всех участников образовательного процесса 
	В течение года 
	 Психологическая служба


Председатель Педагогического Совета                                Синиченко Т.Ж.

Секретарь Педагогического Совета                                      Темник А.А.

